PONT.
A. XII.

I. venterem conetur. Perlatum ad dicti Pontificis aures eis, cum tunc temporis abusum invallisive, ut oblationes impubescentia ad Monasteria, a quaecumque persona fierent, promiscue acceptarentur, idque priuati comodi, & emendatione gratia, ut feliciter Monasteria bonis illis poterent, quae ad impuberem oblationem spectabant. Apollonius Pontificis res tam gravi incommodo obviare non trahit præmetum, & iudicat, ut impubescentia nequaquam recipiunt, nisi oblatione a patre, & matre fieret, aut a tutioribus, qui in iure, que peraditum a pupillorum curam at dispositionem, in iure patrum successione. *Affugia voluntate parentum, & inservio suorum.* Ab his etiam proposito non aliena es quaeceps est, qui a Pontifici Juris peritus discutitur, utrum facili, si filius a patre fine confessu matris, & fui a mate fine patris confessu officiator, talis oblatione legitima fuit, acceperari posset; in qua questione, quanquam fuit, qui nevenum harum oblationum legitimam effe contendunt, ex legali adiugii vi, quod in summum melius est credere probibens, magis tamen probanda est ea opinio, cum patre, non autem in matre, patria potestas refertur; quemadmodum videt apud Cardinalem de Turrecremata in *Commentariis super Cas.* Additio num. 2, 20, quafi. 1. Quod si quis illud objiceret, Annam Eleanam uxorem oblitiose fru in Templo inter manus Cardertos Heli Samueleli filium suum, postquam ablactatus fuit, eo quod de ipso ita Dominus propoñendit: *Dabo eum Domino umbitas debitis vite rias,* quemadmodum in lib. 1. Regum cap. 1. habetur; facili estref respondere, id quidem ab Anna, sed cum Eleana viri sui ac reſpedie patris confessu factus fuisset, iuxta id, quod a Tolato ad quafi. 2, pluribus comprobatur; *Si autem fala fuisse in votis, non renuntiis;* quod etiam Calmetus conseruans.

Misericordia eius est et misericordia eius permanet semper; misericordia eius non cessat.

1751.
nafiero, da qualunque persona fosse fat-
ta, e ciò per puro interesse, che è lo
stesso che dire, per acquisire i beni,
che erano di ragione dell'impudente of-
ferto. L'Apofolito relo si oppone al
grave inconveniente, comandando, che
non solferà riconoscere gli imperatori, se l'
offerto non fosse fatta data dal padre e
dalla madre, o pure dai tuteli, che sub-
entrano nel diritto patrino in ciò, che
appartiene alla cura o disposizione de'
pupilli: *Alijque voluntate parentum est tu-
torum formam.* Fa anche a proposito la
questione promulgata dai Canonisti, se,
offrendosi dal padre il figlio senz' il
consenso della madre, o offrendosì dal
padre senza il consenso del padre,
sia legittima l'offerta, e possa accettar-
si: nella qual questione, sebbene alcuni
sfollengono, non esser legittima né l'una
né l'altra offerta, per l'adagio legale,
che in re communi *moles est confusa pri-
babilitus;* plausible però è l'opinione degli ^{degli anni per-}
favorevole in tutto e per tutto al pa-
dre, effendo in effo la patria podicula,
e non nella madre; come può vedersi
nel Cardinale Tarcisiano nel *Commen-
tari sopra il Can. Addidijus*, num. 2, 20,
quafi. 1. E quando mai si opponeesse,
avr Anna moglie di Eleana offerto a
Dio benedetto nel Tempio, nelle mani
del Sacerdote Heli, il suo figlio Samue-
le, dopo averlo slattato, avendogli così
promesso: *Dabo eum Dominus omnibus
dieribus vite ejus,* come si legge nel lib. 1.
de Cap. 1.; non mancherebbe la
risposta, che il patro fu fatto da Anna, e
ma col consenso di Eleana marito, e
padre rispettivamente; altrimenti non
farebbe stato valido, giusto ciò, che
diffusamente compreso il Toltoato alla
quaq. 2. 1: *Si autem sola fuisse in revo,
non resulset;* e che pure vien confer-
mato dal Calmet.

f. 9. Ella già vede lo scopo di tutto questo ragionamento, dal quale po-
H h h ten-

scutum esse potest ; cum enim ex ea colligi possit , legatum impuberum oblationem patris potestas reguleam esse ; cumque paterna avia ei potestate minime praedita sit , ita osserendi nepotem ex filio numquam ad eam pertinere posset ; si autem id patrem aviz , cum de nepote ad Claustrum , five Monasterium offerendo agitur , interdictum est ; potiori ratione interdictum illi debebit hujusmodi nepotem ad Baptismum offere , etenim , secundum recentorem disciplinam , ut supra dictum est , impubes , qui Monastice vita oblati est , cum ad pubertatem pervenerint , Religiosum institutum deferendū libertatem habet ; sed infanti aut impuberi Iudeo ad Baptismum oblati , & baptizato , in Christiana Fide perubentiam omnino est , si cum ad pubertatem pervenerint , contra facta prafatum , Canonicus ponis punietur , secundum Bonificii VIII. Decretalem , cuius initium *contra* , sub titulo *de hereticis , in sexta* . Verum quia hujusmodi argumentationi illud valde opponendum cecidit , permulcens feliciter dicimus inter Claustrum , ac Baptismum intercedere , cum fine priori externa facta obliterari possit , que fine altero nequitum sperari potest ; et Baptismo dispendendum , omnia , quecumque dicta sunt de oblatione ad Monasterium , habere locum , etiam cum agitur de oblatione ad Baptismum .

f. 10. Res hæc de qua querimus , tam a Theologis , quam a Pontificis Juris peritus prætractant , quinam videlicet sint , qui filios infantes , vel impuberis Christiana Religioni , & Sanda Baptismi offrendi jus habent . Primo igitur loco , hujusmodi ius penes parentes esse affirmant , five ii Neophyti sint , five etiam Ethnici , vel Judei ; dummodo , si tales fidei , sive bona ab eis oblatio hujusmodi sit , & infantes baptizati apud Christianos remanent , neque illis , propter perversiorum periculum , restringuntur , quemadmodum a Nobis in supradicta Epistola ad Urbi-

Vi-

tendosi inferiori , che l'offerta legitimata impuberis , è una sequela della patria potestas ; siccome l'ava paterna di tal potestas non è rievista , così ad effa non può mai appartenere il jus d'offerire il Figlio del Figlio , o sia il nipote ; e che se ciò all' ava paterna vien prohibito , trattandosi d' offrire il nipote al Chiosfro , o sia al Monasterio ; con più forte ragione dover effere probatio offeritio al Battesimo ; imperocchè , secundo la più recente disciplina , come di sopra si è detto , l'impuberis offerto al Chiosfro , quanto alla pubertate , può abbandonare la vita religiosa ; quando l'infante e l'impuberis Ebrii , offerti al Battesimo , e battezzati , debbono profugire nella Fede di Cristo , & giunti alla pubertate , contravveniente , sano punti con le norme Canoniche , secundo la Decretele di Bonifacii VIII. , che incomincia *contra* , nel titolo *de hereticis , in sexta* . Ma perchè alla sopradicta riflessione si può validamente opporre , che corre una gran differenza fra il Chiosfro , ed il Battesimo , potendosi senz' quello confequare l'eterna salutem , che senza questo non si può ottenere ; ci ritroviamo nella necessità di affumare l'iperbole del Battesimo , e dimostrare , che quanto si è detto nell' offerta al Chiosfro , deve aver il suo luogo nell' offerta al Battesimo ,

f. 10. Trattano gli Autori , et Teologi , et Canonici , la materia , che è in questione , di quelli , che hanno il diritto d' offrire i figli infanti , et impuberis alla Christiana Religione , & così al Battesimo . Dicono dunque in primo luogo , che il jus d' offerire è ne' loro genitori ; o siano effi Neophyti , o siano anche Gentili , et Ebrii ; purchè , effendo tali , facciano l' offerta con bona fede , et in infantes battezzati responso apprelio a Christiani , et non fanno loro refutatio , pel pericolo della perversio , come da Noi diffusamente si è dimostrato nella nostra Lettera a Monifigori Vice-Gerente . Co-

ren-

Vices-Gerentem concipit plurimis problematibus utrum est Concordat S. Thomas doctrina doceatur , et si contra doctrinam eiusdem non sit probabile .
quef. 10. art. 12. , tñ in 3; part. quef. 68. art. 10. , ubi docet , infantes infidelium sine parentum consensu nequaquam baptizari possit ; eaque doctrina & ab aliis communiter recepta , & cum aliorum Tribunalium Ecclesiasticorum , tum etiam Supremæ hujus Inquisitionis sententias atque judicis roboretur & confirmata est , ut etiam a Nobis in eadem Epistola delipher citata num. 4. & seq. demonstratum est .

f. 11. Secundo loco idem Antochius docet , quoties maritius Christi fidem ampliatur , usore in Judaismo remanente , si hanc oblationem communis prolis ad Baptismum respugnet , ius offrendi pessum patrem remanere , cum non in matris , sed in patris , secundum civiles leges , filius sit ; quam ratione etiam Pontifex Gregorius IX. adduxit in celebri sua Decretrale : *Ex litteris , de corvallis infidelium : Cum autem filius in patre potest confidat , cujus fruus familiam sit , respundens , patris conditum parvum aggrauandum .*

f. 12. Tertio loco , cum Gregorio XIII. summum Pontificatus tenet , controversia exorsa fuit , utrum paternus avus , qui Christianam Religionem amplectus , neponem ex filio , difficilente matre Judæa , baptizandum obierit velebat , id faciens ius haberebet ; responsum , decretuimus effe , avum , matre etiam differenti , offere posse , adeoque oblationem illam admittendam esse , quemadmodum admisa fuit . Quia a Nobis in citata Epistola nostra num. 17. relata & comprobata habentur . Num quisque reti mentionem faciat a Sylvio in tom. 4. part. 3. , pars. 2. , S. Thomas quef. 68. art. 10. conclusio , & comprehendere licet , cujus verba hujusmodi sunt : *Gregorius XIII. dicitur fratruſe & ut patrulus , quem avus paternus baptizari volebat , baptizaretur iurita matre Judæa , que defendit patris superfluitas erat ; quia filii erant , tamquam patr , curam neponem habet .* Nè manca-
mentum iudicatur de Tribunalis , da Noi ini-
tia. **f. 13.** H h 2 di-

infelici legi-
tati non si po-
tunt , et non
possunt nisi
in concilio
deesse quatenus

H h 2. Infelici legi-
tati , hec in
matre filiis , id
est legi in die
nuptiarum .

La Religio
ne dei tre personi ,
che in lei posse
nti a regno .

rente a questo diritto è la doctrina di S. Tommaso *nel quadrilibus* , 2. art. 7. ; nella 2. , quef. 10. art. 12. ; et in 3. part. quef. 68. art. 10. , ubi docet , infantes infidelium sine parentum consensu nequaquam baptizari possit ; eaque doctrina & ab aliis communiter recepta , & cum aliorum Tribunalium Ecclesiasticorum , tum etiam Supremæ hujus Inquisitionis sententias atque judicis roboretur & confirmata est , ut etiam a Nobis in eadem Epistola delipher citata num. 4. & seq. demonstratum est .

f. 13. Infelici in secundo luogo , chi convertendosi il marito Ebree , e refinando la moglie nell'Ebraismo , e ripugnando quella all' offerta del figlio al Battesimo , refra il jus d' offerire nel solo padre ; non effendo , secundo le Leggi Civili , il figlio in poderis della madre , ma bensi in quella del padre : della qual ragione si prevale il Pontefice Gregorio IX. nella sua celebre Decretrale : *Ex litteris , de corvallis infidelium : Cum autem filius in patre potest confidat , cujus fruus familiam sit , respundens , patris conditum parvum aggrauandum .*

f. 14. In terzo luogo , effusio de Gregorio XIII. summum Pontificatus tenet , controversia exorsa fuit , utrum paternus avus , qui Christianam Religionem amplectus , neponem ex filio , difficilente matre Judæa , baptizandum obierit velebat , id faciens ius haberebet ; responsum , decretuimus effe , avum , matre etiam differenti , offere posse , adeoque oblationem illam admittendam esse , quemadmodum admisa fuit . Quia a Nobis in citata Epistola nostra num. 17. Di ciò fa anche menzione il Silvio nel tom. 4. sopra la 3. pars. di S. Tommaso quef. 68. art. 10. conclusio , & ecce le di lui parole : *Gregorius XIII. dicitur fratruſe & ut patrulus , quem avus paternus baptizari volebat , baptizaretur iurita matre Judæa , que defendit patris superfluitas erat ; quia filii erant , tamquam patr , curam neponem habet .* H h 2 di-

*scilicet avus tamquam pater curam Nepotum habet. Neque vero defunti judiciales sententiae a Tribunib[us] prolatas; quae a Nobis *loci citatio* indicatae sunt, per quas avus iuxta nepotes permittitur, non solum si defuncto patre, mater repugnet, verum etiamq[ue] utriusque parentes superfluitates contradicerent; idque properat rationem, quod leges non tantum filium, sed & filii filium patris potestati subiectum: *Qui igitur ex te & uxore tua nascitur, in tua potestate est;* item *qui ex filio tuo & uxore eius nascitur, ideo neptus tuus, & neptis, aqua in tua sunt potestate;* & *principes & principissi, & discipuli eorum,* come si legge nelle Istitutioni Cesaree, *ad ecclesias 4, de his qui sunt, vel aliquo iure;* & chi natus nella famiglia, & regaliter soggetto al capo d'ella, chi l'eva patrem; ed il figlio, che è regaliter alla potestate dell'av, non può altri fotopoli alla sua, come prosegue la l. 5, nella stessa ristola.*

Tunc calon. 1. Quarto loco Autors praedicti juxta offerunt suorum attributum, ad huiusmodi praecepta, ut nequos per illa.

*g. 1.3. Quarto loco Autors praedicti juxta offerunt suorum attributum, ad huiusmodi praecepta, ut nequos per illorum educationem, patria potestas in ipsos transfusa sit & quare quemadmodum de jure non licet, ut supra dictum est, infantes insidem patre parentum confundit baptizari; ita neque fine tutiora confusa confundit baptizandos offerto per mentem eis, ut etiam in citata Epitola nostra g. 14, habeatur & quod tamen a Soto in 4. *sententiarum diffinit.* 5, *quefi. unica art. 10, in 2. confit.* ad g. *Addit. non libenter admittitur;* cuius hic verba subiectimus: *Addit. idem Paladonus, idem esse de puro utroque orbato parente, qui, resuscitatus tutorius;* non est baptizandus; *sed arbitrio, non esse tam arcenos injuriam;* ac si parentes contradicentes.*

*g. 1.4. Omnitim hic verba facie-
tes de eo cafo, quoniam scilicet Judai fi-
lius in extremo mortis discrimini con-
stitutus es, quo tempore cafo, repugna-
tibus etiam parentibus; & quobet ad*

dicati in luglio citato; giusta i quali si dà all' avo patrem il jus d' offere i ni-
poti, non solo fe, morto il padre, la
madre contradicte, ma ancora, se vi-
vendo l' uno & l' altera, ambidue contra-
dicteffero; e ciò per la ragione, che le
Leggi non solo fotopongono alla pode-
sta paterna il figlio, ma anche il figlio
del figlio: *Qui igitur ex te & uxore tua
nascitur, in tua potestate est;* item qui ex
filio suo & uxore eius nascitur, ideo ne-
ptus tuus, & neptis, aqua in tua sunt po-
testate; & *principes & principissi,* &
discipuli eorum, come si legge nelle Istitu-
zioni Cesaree, *ad ecclesias 4, de his qui
sunt, vel aliquo iure;* & chi natus nella
famiglia, & regaliter soggetto al capo d'ella,
chi l'eva patrem; ed il figlio, che è
soggetto alla potestate dell'av, non può
altrei fotopoli alla sua, come pro-
segue la l. 5, nella stessa ristola.

*g. 1.3. Danno gli Autori in quarto luogo il jus di offrire ai tutori, sotto la cura di quale vivono gli infantini, e con
gli' impuberi; effendo in eis trasfusa la
potestate di genitori in eis, che riguarda
la loro educatione; per lo che ricevo-
no, regolarmente parlando, come si è
detto, non è lecito battezzare gli infantini
degli' infedeli senza il confenso de' loro
genitori, così tampoco non è lecito offre-
rili al Battesimo senza il confenso de'
loro tutori, e come può vederi nella citata
notula Lettera ad g. 1.4, il che però non
è di buona voglia ammesso dal Soto nel
4. delle sentenze diff. 5, quefi. unica. art. 1. o.
nella 2. conclus. al g. *Addit.* ed ecco il
di lui parole: *Addit. idem Paladonus,*
idem esse de puro utroque orbato parente,
qui, resuscitatus tutorius; non est baptiz-
andus; *sed arbitrio, non esse tam arcenos*
injuriam; ac si parentes contradicentes.*